

ANEXO 01 AO CONTRATO Nº 109/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº018/2022 – TOMADA DE PREÇO Nº005/2022

JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 03.608.944/0001-34.

VALOR TOTAL: R\$2.545.213,91 (dois milhões e quinhentos e quarenta e cinco mil e duzentos e treze reais e noventa e um centavos)

EMPRESA: JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 03.608.944/0001-34 ENDEREÇO: ESTRADA ENGENHO NOVO, SN, LOTE 16, ZONA RURAL, CABO DE SANTO AGOSTINHO/PE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022								
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2022 DATA: 11/04/2022 PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. (R\$)		TOTAL COM BDI 20,09%
						SEM BDI	COM BDI	
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL E SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 102.690,27
1,1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	24,00	R\$ 225,00	R\$ 270,20	R\$ 6.484,80
1,2	COMPOSIÇÃO	1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO	MÉS	12,00	R\$ 4.034,63	R\$ 4.845,19	R\$ 58.142,28
1,3	SINAPI	93209	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, INCLUSIVE PRATIFIRAS. AF_07/2016	M2	15,00	R\$ 884,14	R\$ 1.061,76	R\$ 15.926,40
1,4	SINAPI	93214	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016	UN	1,00	5040,71	R\$ 6.053,39	R\$ 6.053,39
1,5	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	55,00	99,28	R\$ 119,23	R\$ 6.557,65
1,6	SICRO	1600436	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	25,00	R\$ 317,29	R\$ 381,03	R\$ 9.525,75
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 149.236,40
2,1	SINAPI	90105	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	381,48	R\$ 7,83	R\$ 9,40	R\$ 3.585,91
2,2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	1907,42	R\$ 35,97	R\$ 43,20	R\$ 82.400,54
2,3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	190,74	R\$ 43,63	R\$ 52,40	R\$ 9.994,78
2,4	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	953,71	R\$ 46,50	R\$ 55,84	R\$ 53.255,17
3			MANUTENÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS					R\$ 984.850,92
3,1	SINAPI	101819	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSIVE RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	9537,09	R\$ 56,92	R\$ 68,36	R\$ 651.955,47
3,2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO M2 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	2385,00	R\$ 67,84	R\$ 81,47	R\$ 194.305,95
3,3	SINAPI	97104	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETOSIMPLES (PCS), FCK = 40 MPA, CAMADA COM ESPESURA DE 15,0 CM. AF_11/2017	M2	1050,00	R\$ 109,91	R\$ 131,99	R\$ 138.589,50
4			MANUTENÇÃO DE CALÇADAS E PASSEIOS					R\$ 220.180,34
4,1	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	66,00	R\$ 655,75	R\$ 787,49	R\$ 51.974,34
4,2	SINAPI	101750	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	525,00	R\$ 42,84	R\$ 51,45	R\$ 27.011,25
4,3	SINAPI	101862	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, PROFUNDIDADE DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR - INCLUSIVE RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	250,00	R\$ 30,11	R\$ 36,20	R\$ 9.050,00
4,4	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COM NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	M2	525,00	R\$ 62,66	R\$ 75,25	R\$ 39.506,25
4,5	SINAPI	101732	PISO EM PEDRA ARDOSA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020	M2	250,00	R\$ 83,81	R\$ 100,65	R\$ 25.162,50
4,6	SINAPI	101731	PISO EM PEDRA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020	M2	200,00	R\$ 280,94	R\$ 337,38	R\$ 67.476,00
5			MEIO-FIO					R\$ 41.396,50
5,1	SICRO	4915777	REASSENTAMENTO MANUAL DE MEIO FIO COM MATERIAL ARRACANDO DA PISTA	M	450,00	R\$ 11,74	R\$ 14,10	R\$ 6.345,00
5,2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE BARRA (BARRA-POB) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 10X4X13X130 CM (COMUNICADO) E BASE INFERIOR E BASE SUPERIOR E ALURAL PARA VIAS URBANAS (BARRA VÁRIAS). AF_09/2016	M	200,00	R\$ 43,42	R\$ 52,14	R\$ 10.428,00

24
5

5,3	ORSE	2622	TIPO-FIXO GRANÍTICO, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REINTARDO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 2:3	M	550,00	R\$ 37,28	R\$ 44,77	R\$ 24.623,50
6			MANUTENÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO					R\$ 530.881,20
6,1	SINAPI	102096	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO (AGREGADO EM USINA) E PINTURA DE USUÁRIO. AF_12/2020	M3	176,40	R\$ 1.332,33	R\$ 1.600,00	R\$ 282.239,14
6,2	COMPOSIÇÃO	2	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FPO (USINA PRÓPRIA) E PINTURA DE USUÁRIO. AF_12/2020	M3	180,00	R\$ 1.049,81	R\$ 1.260,72	R\$ 226.929,60
6,3	SINAPI	102096	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BIRTA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	154,00	R\$ 117,40	R\$ 140,99	R\$ 21.712,46
7			DRENAGEM					R\$ 423.950,3
7,1	SINAPI	101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	192	R\$ 108,50	R\$ 130,30	R\$ 25.017,60
7,2	SINAPI	92922	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	2048,00	R\$ 13,92	R\$ 16,72	R\$ 34.242,56
7,3	COMPOSIÇÃO	3	CONCRETO ARMADO FCX-25MPA FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	56,00	R\$ 3.250,23	R\$ 3.903,20	R\$ 218.579,20
7,4	ORSE	93	ALVENARIA PEDRA GRANÍTICA ARGAMASSADA TRAÇO (1:1:5) - SACO CIMENTO 50 KG/ 5 PADIOLAS AREIA DIM 0,35X0,45X0,23M - CONFECÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	M3	250,00	R\$ 410,54	R\$ 493,02	R\$ 123.255,00
7,5	SINAPI	92211	TUBO DE CONCRETO PARA REGIS COLETORES DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	100,00	R\$ 185,33	R\$ 222,56	R\$ 22.256,00
8			SINALIZAÇÃO					R\$ 35.014,46
8,1	SICRO	5213349	DISPOSITIVO DE DIRECIONAMENTO OU BLOQUEIO TIPO TELA PLÁSTICA COM SUPORTE FIXO - UTILIZAÇÃO DE 150 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	M²/DIA	3240,00	R\$ 0,86	R\$ 1,03	R\$ 3.337,20
8,2	SICRO	5213835	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRANSITO - UTILIZAÇÃO DE 150 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	UNIDIA	5400,00	R\$ 0,66	R\$ 0,79	R\$ 4.266,00
8,3	SICRO	5219544	CAVALETE EM PERFIL METÁLICO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO 1,00 M X 1,00 M - CONFECÇÃO	UN	50,00	R\$ 168,06	R\$ 201,82	R\$ 10.091,00
8,4	SICRO	5213377	PLACA EM AÇO - PÉQUENA 1 + 1 - CHAPARECUPERADA - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	M2	14,00	R\$ 258,94	R\$ 310,96	R\$ 4.353,44
8,5	SICRO	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8X8 COM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	50,00	R\$ 104,28	R\$ 125,23	R\$ 6.261,50
8,6	SICRO	5213842	FITA ZEBRADA PARA DISPOSITIVO DE SINALIZAÇÃO DE TRÁSITO - FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E RETIRADA	M	10000,00	R\$ 0,12	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
8,7	SICRO	5213385	BARREIRA DE SINALIZAÇÃO TIPO I DE DIRECIONAMENTO OU BLOQUEIO - CONFECÇÃO	UN	12,00	R\$ 368,15	R\$ 442,11	R\$ 5.305,32
9			LIBREZA E TRANSPORTE DE MATERIAL					R\$ 57.613,47
9,1	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	7361,13	R\$ 2,57	R\$ 3,09	R\$ 22.745,89
9,2	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 ESCAVADORA HIDRÁULICA (CÁMARA DE 0,80 M³ / 1,11 M³) E DESCARGA EM R. UNIDADE: M3. AF_07/2020	M3	4136,13	R\$ 7,02	R\$ 8,43	R\$ 34.867,58
TOTAL GERAL								R\$ 2.545.213,91

Gravatá/PE 14 de junho de 2022

RICARDO LOUREIRO MALTA FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E CONTROLE URBANO
CONTRATANTE

EUFRÁSIO CAMPOS GOUVEIA NETO
JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATADA

VISTO JURÍDICO

Testemunhas:

Assinatura
CPF 0961165480

Testemunhas:

CPF